
  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVH -Nº 145 04/08/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL............. eee PÁG. 002 

SEÇÃO 

PARTE 1: 
DESPACIIOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.... PÃG. 003 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA DLN/DP PÁG. 003 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GCO ... ER PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CMF... eterno cesar PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCV ELLER PAG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DEPT. DE ENF. MÉD.CIRÚRGICO. PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES... PÁG. QI 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE EEE ELDDE DOIDO DO DO PÁG. 012 

    
    

; 
- Es 

4 areth de Caftro Souza Leonardo Vargas d A Silva 

Chefe do Scrv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento dc Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 145 04/08/97 SEÇÃO | - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO I 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Instrumento: Convênio. 

Participes: Universidade Federal Fluminense e a Cikel Comércio e Indústria Keila S/A. 

Objeto: Concessão de estágio aos altnos da Escola de Engenharia Industrial e Mctalúrpica de Volta Redonda - 
EEIMVR 

Prazo: Oá (cinco) anos 

Data: 25 de julho de 1997. 

Resolução: CEP nº 101/97 

Assinaturas: LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense ce PEDRO MARCOS 
GUTIERRES DE ALMEIDA, Gerente da Unidade de Volta Redonda da Cikel Comércio e Indústria Kcila 
S/A. 

Processo nº: 23069. 010961/96-59 

Regência Legal: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.660, de 
21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

mt 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL- Nº 145 04/08/97 SEÇÃO II - PÃG 03 
  

  

SEÇÃO | 
  

Parte |: 

Portaria nº 24.702, de 30 de julho de 1997. 

Ementa: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 

Comissão de Sindicância. 

O Reitor da Universidade Federal Fluninense, no uso de suas atribuições legais, estalulárias c regimentass, 

Considerando os termos do Oficio 05/97, de 15.07.97, do Presidente da Comissão de Sindicância, Dr. 

JONAS DE JESUS RIBEIRO, desipuado no Processo nº 23069. 00400 1/07-12, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 

designada pela Portaria nº 24.566, de 18 de junho de 1997, publicada no BS/UFE nº 115 de 23 de junho de 1997, de 

conformidade com o que preceitua o Parágralo Unico, do Art. 145, da Letnº 8.112, de UI de dezembro de 1990, 

2. Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

RDD/DLN Nº 233/97 

  

  

Parte 2: 
  

O Oireior da Divisão de tegisiação E Nonnas, 00 Uso Ge su2s aliunções. dutegaoas pelo Magniico Reor, cunionme qem À, micsso Il. aturda à. qã Ponana nº É 820/47 pubiicãog na 25 nº 

170, 08 08/09/77, resolve CONCEDER LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE. nos temos Dos afugos 87 a 90, carmbinagu com o amigo 245. da Las nº Si 2S0, 3015) Servidores) abaixo 

telactonago(s), CUJQMS) DEfIQUO:S) à Seftum) “suimuido(s) neveração) ser marcacois) aponunamentre com a Chelia lineotata, JeveEngo GDOEQEEST dUS Trazos legais Je QUlum) UMCOo perioaa de 

O3turês) meses ou Otinum, venooo dé G21u05) mnases mais Qlthump mês à Ser usuifuido qu ainaa JI(irês) periogos de Vifnucm) Mês. não sêngo S€Migo usuífuir DerOOOS OUTCRIF0OS NO 

mesmo ana civl sontorme Creniação Nommaliva nº 30 qa SAPiDRH, 
  

  
[ EXPEDIENTE | NOME DO SERVIDOR(AI CARGO | SIAPE | LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO 

| 001225/97-15 (ALZIRA AREA SO ROSÁRIO Da 3. TAVA- PROALUGO O753750, ves 2,12,90 a 11,12,45 

RES SIQUEIRA 

0:.1206/97-17 fana JESUS DE SOUZA VITORINO LABUBATCRISTA 3307614,2 LURA 1y4.Dg.di a L$,04.78 

061313/37-19 | ANDRÉ SGULZ3 DE SOUZA NETO PROZ. UNVATO 0304529. Eh 05.0),2é n D4.04.35 

061264/97-32 | ÂNGELO MUTIO LEIPÉC JOARIS PRUCUR ADO SI BRO E. ASJUR 12.12.90 u 13.220,05 

064640/96-71 | ANPOINTO JosE DA SILVA JURIUR esmas /CrícIo JI30:040. 3 pa/DSG 12.98.79 à 14,02,5% 

  

“4 nguirucu) 
15.902,47 mu Ticdl o 

(é usufrui) 

          
“- , ] hd a " sa T Pq “as E o a pr 

0612 aRa/57-€ES AUT) IDA Ea rpÃS JE OLIVEIRA nELUeSTul-sTa CIO OTA. |) tal ) Lg val » 2Q a di E] dl. = | 

(1d uBuirulu 1 mês | 

06 1174/9€-26 | MRANCISCO TAMLOS DE O. DA JCSTA SCUTRAMESTUE/OP. | O3G87SE, E DG 20.93.00 4 14, 3.M 

051161/97-41 | LUZg CLAUDIO DOS SANTOS SALVA aASSIEP. al. ADI. 3044 57.1 PRI Q5.UL.)0 é CFovd.y 

062 309/97-10 | LULA IENMIÇUES AlCIAZS PROG AMADO 0368:713.5 nro DD, Oo te dA ds 

951130/07-17] KAHCEL PRANCÍSCO UONPR AS CAL/CP. 0405.61.72 FTUAR LTS uu Mal. s3 

A E 4% PCC A 2 " mto + a ” 1 

0651055/097-D1 | miNCEL FlirIQUE MACHADO SEDICO VETERINÂRIA 0107397.5 o AT Us dt, 3. FP A e 

ELITE a STO 73 

O M74/02-90 | QOSANGELA LIEDETROS PERL MIA Di J203E27.3 Ja Do l2ss 4 ELOS] 
      

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Dircior da DLN/DI' 

bo 
   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVH-Nº 145 04/08/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

ROD/DLN Nº 255/97 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições. delegadas pelo Magnífico Reitor. conforme item 1. inciso IE alínea - a. da Portaria nº S8M0/77. publicada no BS nº170 de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENÇA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE. nos termos dos anigos 87 à 90, combinado com o amiga 248, da Lei nº 8112/90. no(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), cujo(s) periodo(s) a ser(em) usulrmidors) deverâ(ão) scr marcado(s) apartumamente com a Chefia Imediata. devendo obedecer ans prazos legais de M(hum) único periodo de OMtrés) meses, ou NI) periodo de O2tdois) meses mais OiQhum) mês a ser usufruido qu ainda A Mtrês) periodos de QI (hum) mês, não sendo permitido usufrmir periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orieniação Normativa nº 40, da SAF/DRH. 

  
Expediente Nome do Servidor Curgo SIAPE Lolação Periodo Aguisitivo | 
Qo)423/05.98 Rosanna Valitutto Duncan de Azevedo Assistente em 01304264.-] SQOIO 4/02/85 à 13/02/90 Adininisiração 

15/02/90 à 13/02/94 
OQnItTR/97-SR Vicerte de Paulo Abreu Economista D303816-4 CES ISMOVIRR à 12/09/92 |     
  

    

RDD/DLN Nº 256/97 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas. no nso de tuas atribuições. delepadas pelo Magnífico Reitor. conforme ilem L. inciso TE slinca 
n. da Portaria nº 5,820/77, publicada no BS nº170 de 08/09/72. resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artipos 87 à 9, 
combinado com o aripo 2458, da Lei nº R112/90. ao(s) servidortes) abaixo relacionado(s). cunjo(s) periodo(s) q ser(em) tsultiído(s) deveri(ão) ser marcado(s) 
oportunamente com a Chefia Imedinta, devendo obedecer nos prazos legais de O) (hum) único periodo de 03 três) meses. ou (Mem) período de O2(dois) meses mais 
Mun) mês a ser usufruido ou ainda OMurês) periodos de O thumj mês, não sendo permitido usufruir pertodos parcelados no mesmo ano civil. conforme Orientação 
Normativa nº 40, da SAFIDRH. 

  
Expedieme Nome do Servidor Cargo SIAPE Lotação Periodo Aquisitivo 
GT 448/97.]6 Adelei de Souza Miranda Vigilante 0904562-2 Div.Serv. Aux/DSG 16/11/72 à 15/]0/78 

IG/T(/2R n ESB /8S(Usufruídos) 
16/03/85 à 18/01/9] 
IGAMIGI à 15/08/96 

  
    

061346/97-46 André Luiz Vieira do Campos * Professor Adjunto 0305969.2 ICHE LGMR/82 a [S/0R/R7 
. IG/OR/R7 a 1508/92 

ON1586/97-6] Anselmo Campello Mornes Assistente eim MOBIS I9-] GPD/trsi. Quimica ICH04/89 a 29/04/94 Administração 

0612146/97-92 Dalva Silva Nulricionisia NIN27FRE-O HUAP ISO MUDO a Z4AMVIVOS 
MS 28/0264 Elizaterh Abib Vasconcelos Dias Bibligiecirio/Documen Ini In1-2 NDC F2/12490 à VI 249S Lo 

tafista 

    

RDD/DLN Nº 25497 

O Dircior do Divisãn de Legislação e Normas. no uso de suas atribiições, delegadas pclo Magnífico Reitor. conforme tic | inciso H. alinca a, da Portaria nº 5.821/77, poblicada no BS nº170 de QRAI9/77. resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dns arigos R7 n 90, combinado com q amigo 245. da Lei nº R$512/90. no(s) servidor(es) abaixo Fclncionado(s). cujas) pertodo(s) a ser(em) usulmiido(s) deveritão) ser marcado(s) 
oporunameme com a Chefia Imediata. devendo obedecer aos prazos tegais de O lfhum) único periodo de MM três) meses. ou Ohm) periodo de N2(dois) meses mais Ohm? mês a ser usulruido qu ainda (três) periodos de U(hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil. conforme Oricnisção 
Normativo nº 40, da SAF/DRH. 

  
Expediente Nome do Servidor Cargo SIAPE Lotiição Periodo Aquisitivo 
tha 13 S6/97-(1R Etizabeth Barbosa da Silva Assistente Social OSOTFR6I-] HUAP OP/02/89 à 06/09/94 
D61426/97.83 Fernando Bmtalha Monteiro Professor Assistente 0310192-2 FACCICES CI/OI/RS à 28/02/88(usufmia 002 

nreses) 
OUOSRE à 28/02/97 

0611455/97-8] ac da Silva Secretário Executivo 0304957-2 CMB/CCM AMOZIRG A 21A02/9] 
202/91 A ZLAD/9A 

On 13948/07.99 Lucia Helena Vinhas Ramos Comunicólogo U3G096I-3 NAVIHIACS OTA2/8S à 30/1490(usufrmuiu 0] 
ntes) 

OUADIVO à ADZI OS 
  

LARE = DOC ILEGÍVEL PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DELN/DP 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 145 04/08/97 SEÇÃO HH - PÁG.05 
  

RDD/DLN Nº 258/97 

O Ducior du Divisão de Legistução e Normas. no uso de suas mribiições. delegadas pelo Mugnifico Restor. conforme em 1. anéisa H almica 
a. da Portaria nº 5 820/77, pubticada no BS nº 70 de 05/09/77. resolve CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dus arugos 87 a 90, 
combinado com o nrigo 245, da Lei nº 8112/98. nois) servidortes) abaixo relucionado(S), cujxs) periodo(s) u serem) usulruidoçs) devera(ão) ser muscalols) 
oponuniamente com u Chefia media. devendo obedecer nos prazos legais de Oltlmam) (nuco pertudo de Ourês) meses ou Ul(husii) periodo de O2(dois) Higses mais 
Glthumo) mês à ser usufruido ou ainda U(uês) períodos de tt) (hum) més. não sendo perimndo asulsene perigos parcelados no mesmo ano civil conforme Ortentação 
Normativa nº JU, du SAF/DRH. 

    Expediente Nome do Servicor Cargo SIAPE Lotação Periodo Aquisiivo = 

003065/07-57 Mary Barbosa Maciel Auxiltar de U307193-5 MOCICCM LSO3/ES a HAMIS AO 
Adineiistração ESFOS/VO 4 TAMOD/YVA 

OEA 59/9720 Maria Ceciha Carvalho Mirão Fonoaudiólueo (3OR9UZ-A HUAP 2OFDIBA a ID D/AY 

HW TD/89 4 PY PII 

06 11H7/07-34 Maria da Luz Alves Assistente em 0303133-0 SACSDP DIO à 22/07/46 
Adinnstração 

GO) 140/07.57 Muca das Graças Alves de Souza Auxiliar de U2 40768 -4 HUAP OSMUIO A a OTANV SUA 
E ndermagens 

    

+ 
RDD/DLN Nº 259/97 

O Diretor da Divisão de Legislição « Normas. no uso de suas stnbuições. delegias pelo Maguilico Reitor, conforme tem d. miciso dl. alinea 
a. da Poctuna nº 5820/77. publicada vo BS nº 70 de 08/09/77, sesolve CONCEDER LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos amigos 87 a “MH, 
combinado com o amigo 245. da Lei o" SLIZAA ao(s) servidores) abaixo relacionidoçs), Cujots) periodos) à sergemi) usulmuido(s) deveritiiu) ser imaicadues) 

oporiunimente com à Chelia Imedina. devendo obudecer nos prazos legais de Ol(hum) único periodo de O3três) meses. ou Sfthum) periodo de L2(doisy meses mins 
Ué) mês a ser usufruido ou amada OI(irés) periodos de D [ut mês. não sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil. conlosmme Orientação 

Normas a? 40. da SAFYIDRH. 

  

  

Expediente Nome do Servidor Cargo SIAPE Lotação Periodo Aquisttivo 

D61335/97-20 Maria Lucia Vicira Munezes Austhar de Nutrição 1303342-2 HUAP [301/82 a 12/09/00 
[3099 à | 2/09/93 

DO 259/0743 Mari luzia Valim Parilovo Operador de Máquinas — 0306038-| CANP 26/04/84 a 25/07/84 
Coprudora PGM TESV à HO MUS 

161283/97-35 Marta Teresa Sonres dos Santos Auxiliar de U304339-7 HUAR DI 2483 à 30/04/01 
Entermagem UAOS PU E a I/U 7/96 

(151325/97-76 Mebyr Santos da Silva Nunes Técnico em Assuntos D311023-6 OPO OMO LIDO à DIO T/9S 

E ducaçionihis 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

é 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCO - N. 01, de 22 de julho de 1997. 

    

Parte 4:   

A Chefe do Departamento de Comunicação Social no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes SONIA AGUIAR LOPES, DAVIDE DA CONCEIÇÃO MOTA E IRENE 
CRISTINA GUERGEL DO AMARAL para, sob a presidência da primeira, constituirem à Banca lixaminadora para 

seleção simplificada de Professor Substituto do Sector de Jornalismo. 

2. Esta DT.S. entra em vigor à partir desta data. 

MARIALVA BARBOSA 

Chefe do Departamento de Comunicação Social 

——— & 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº [45 04/08/97 SEÇÃO I1 - PÃG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCO - N. 02, de 22 de julho de 1997 

A Chefe do Departamento de Comunicação Social no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes AFONSO HENRIQUES DE GUIMARAENS NETO, AFONSO DE 
ALBUQUERQUE E FERNANDO JOSE FAGUNDES RIBEIRO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Banca Examinadora para seleção simplificada de Professor Substituto do Setor de Fundamentos. 

2. Esta DT.S. entra em vigor a partir desta data. 

MARIALVA BARBOSA 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CME - Nº (6, de 22 de julho de 1997, 

Ementa: Altera a formação da Comissão incumbida de dar baixa 
no matertal existente na Faculdade de Farmácia que não se 
encontram em condição de uso. 

O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar a formação da Comissão incumbida de dar baixa no material existente na Faculdade de 
Farmácia, que não se encontra em condição de uso, ficando a mesma composta pelos Servidores: JOSE GABRIEL CARUSO DEVOLDER, LUIZ CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA e MARCO AURÉLIO COSTA. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS 
Diretor do CMF 

CCM, 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIL- Nº 145 04/08/97 SEÇÃO E - PAG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMF - Nº 07, de 24 de julho de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para proceder ao imventário dos Bens 

Patrimoniais existentes na Faculdade de l'armácia: 

O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores LUIZ CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA, JOSE GABRIEL CARUSO 
DEVOLDER c MARCO AURELIO COSTA, para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão Incumbida de 

proceder ao inventário dos Bens Patrimoniais existentes na Faculdade de Farmácia, 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS 
Dirvtor do CMF 

CCM, 
Ao GAR, | 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCV - Nº Qd, de 23 de julho de 1997. 

Ementa: Designa representantes da Comissão de Monitoria da 

Proac. 

O Chefe do Depariamento de Patologia é Clinica Veterinária, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar à Prof. MARÍLIA BOTELHO CHANDOM, para ser representante do MCV na Comissão de 

Monitoria da Proac. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE RENATO JUNQUEIRA BORGES 
Chefe do MCV 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Diretor da CMV 

Ao GAR, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À 
ANO XXVEH- Nº 1d5 04/08/97 SEÇÃO II - PÃG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCV - Nº 05, de 23 dejulho de 1997. 

Ementa: Designa Coordenador do Projcio Bom Jesus. 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar o Prof. NEI QUEIROZ E SILVA, para coordenador do Projeto Bom Jesus, em substituição ao 
Prof. JOSE RENATO JUNQUEIRA BORGES. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE RENATO JUNQUEIRA BORGES 
Chefe do MCV : 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Diretor da CMV 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCV - Nº 6, de 23 de julho de 1997. 

Ementa: Designa participantes na Câmara Técnica do MCV. 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

« 1. Designar os Prof. MARÍLIA BOTELHO CHANDOM e DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR, 
como participantes da Câmara Técnica do MCV. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

JOSÉ RENATO JUNQUEIRA BORGES 
Chefe do MCV 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Diretor da CMV 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 145 04/08/07 SEÇÃO 1 - PAG 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 1, de 28 de julho de 1997. 

Ementa: Revogar DIS nº 02 de 28 de janciro de 1997 que 

designou coordenadora da disciplina Enfermagem em Centro 

Cirúrgico. 

A Chefe do Departamento de Entermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Tomar sem efeito a DFS nº 02 de 28 de janéiro que desipnou à Professora ELIZABETU AQUILINO 

BACCIH, matricula SIAPE nº 0307023-8, como Coordenadora da Disciplina Lnfermagem em Centro Cirúrgico, 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DE JESUS CORDEIRO 
Chefe do Departamento de Enfennagem 

Ao GAR, | 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 12, de 28 de julho de 1997. 

Ementa: Designar Coordenadores e Vice-Coordenador para 
disciplina Enfermagem em Centro Cirúrgico. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designa as docentes MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 6310408-2, c 

LUIZA MARIA BASTOS FERREIRA matricula SIAPE nº 0307374-1, como Coordenadora e Vice - Coordenadora, da 

disciplina Enfermagem em Centro - Cirúrgico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DE JESUS CORDEIRO 

Chicit do Departamento de Enfermagem 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

n a) 

5 
a 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 145 04/08/97 SEÇÃO II - PÁG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 13, de 28 de julho de 1997, 

Ementa: Designar Coordenador para disciplina Estágio 
Supervisionado 1. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a docente ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ, matrícula SIAPE nº 036| 170-1, como 
Coordenadora da Disciplina Estágio Supervisionado 1. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DE JESUS CORDEIRO 
Chefe do Departamento de Enfermagem 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº |4, de 28 de julho de 1997. 

Ementa: Designar Coordencador para disciplina Introdução 
Metodologia da Pesquisa. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a docente SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES matrícula SIAPE nº 005230-7, como Coordenadora da Disciplina Metodologia da Pesquisa. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DE JESUS CORDEIRO 
Chefe do Departamento de Enfermagem 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

pi 

«> Ea k    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -Nº 145 04/08/97 SEÇÃO HH - PÁG OMI 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 15, de 28 de julho de 1997. 

Ementa: Designar (Coordenadora para disciplina “Tópicos 

Especiais em Saúde Coletiva: Prática Altenativa. 

A Chefe do Depariamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar à docente ALBA RODRIGUES ALCONFORADO matricula SIAPÉ nº 0307028-D, como 
Coordenadora da Disciplina Tópicos Especiais em Saúde Coletiva: Prática Alternativa. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DE JESUS CORDEIRO 

Chefe do Departamento de Enfermagem 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

    

DEYERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 16, de 28 de julho de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, é delegação de competência 

expressa na Portaria nº 20.813, de 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores DALCY ANGELO FONTANIVE e FRANCISCO JOSE DA SILVEIRA 

LOBO NETO, para sob a Presidência do primeiro, comporem subcomissão que representará este Centro, no Programa de 
Avaliação Institucional de Universidade Federal Fluminense - PATUFE, 

2. Esta DJS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 

Director do CÊES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 45 04/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.0I2 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

RESOLUÇÃO DO CUV Nº d1/97 

O Conselho Untversitário da Universidade Federal Fluntinense, no uso de suas atribuições estatutárias € 
regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 59/97, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do 
Processo nº 23069.001394/97-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência. de Acordo de Cooperação, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e à Université Vincennes à 
Saint Demis - Parts VHE, objetivando estabelecer uma cooperação em conformidade com suas próprias finalidades. 

Art, 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 30 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 
De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 42/97 

    

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições ce considerando o 
que consta do Processo nº 23069. 002832/96-51., 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada a proposta de criação do Departamento de Educação Matemática, como parte 
integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Art, 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Scssões, 30 de julho de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

re, n 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 145 04/08/07 SEÇÃO IV - PAG.013 
  

RESOLUÇÃO DO CUV Nº 43/97 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c considerando o 

que consta do Processo nº 23069. 030580/06-78, 

RESOLVE: 

Art. |º - Fica criado, nos termos do item XVIII, do Art. 22, do Estatuto e de acordo com o Art. 2º do 

Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Stricto Sensu”, aprovado através da Resolução nº 20/90, do Conselho 
de Ensino e Pesquisa, o Curso de Pós-Graduação, em Nível de Mestrado, em Odontologia, Área de Concentração em 

Periodontia, a ser realizado pelo Departamento de Odontoclinica, um dos elementos básicos da Faculdade de Odontologia, 

integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação por este Conselho, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 30 de gulho de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Rettorta 

— & 

 


